



**BANCOLDEX**  
PROMUEVE EL DESARROLLO EMPRESARIAL



## PRESUPUESTO 2023



## CIFRAS DE DESEMBOLSOS- PSPTO. 2023

COP Millones	Ppto. 2022 (1)	Ppto. 2023 (2)	Var. Abs. (2)-(1)	Var. % (2)/(1)
<b>Total modalidades (COP)</b>	4,190,180	5,411,260	1,221,080	29%
Líneas Tradicionales VCO	2,920,180	4,370,760	1,450,580	50%
Líneas Crédito directo VCD	1,270,000	1,040,500	(229,500)	-18%
<b>Total modalidades (USD)</b>	488	234	(255)	-52%
Líneas de tradicionales VCO	456	228	(228)	-50%
Líneas crédito directo VCD	32	6	(26)	-81%
<b>Desembolsos Total COP</b>	5,995,882	6,523,460	527,577	9%

# BALANCE PPTO. 2023

Cifras en miles de millones de pesos	Pto.2022 (1)	Pto. 2023 (2)	Var. Abs. (2)-(1)	Var. % (2)/(1)
<b>ACTIVOS</b>	<b>9,713</b>	<b>11,982</b>	<b>2,269</b>	<b>23%</b>
Inversiones (incluye títulos participativos)	2,072	2,607	535	26%
Disponible e interbancarios	203	259	57	28%
<b>Cartera de Créditos en pesos</b>	<b>6,109</b>	<b>7,743</b>	<b>1,634</b>	<b>27%</b>
Cartera Intermediarios en pesos	4,174	6,203	2,030	49%
Cartera Directa en pesos	1,936	1,540	(395)	-20%
<b>Cartera de créditos en dólares</b>	<b>1,065</b>	<b>1,006</b>	<b>(58)</b>	<b>-5%</b>
Cartera Intermediarios en pesos	966	951	(15)	-2
Cartera Directa en dólares	99	56	(43)	-44%
Provisiones	(199)	(273)	(74)	37%
<b>Total cartera de créditos</b>	<b>6,975</b>	<b>8,476</b>	<b>1502</b>	<b>22%</b>
BRPs y restituidos	81	66	(15)	-18
Provisión BRPs y restituidos	(53)	(44)	9	-17
Otros activos	436	618	181	42%
<b>PASIVOS</b>	<b>8,362</b>	<b>10,609</b>	<b>2,247</b>	<b>27%</b>
Depósitos y exigibilidades	3,623	2,012	(1,611)	-44%
Crédito corresponsales USD	1,447	1,846	399	28%
Obligaciones Financieras COP	313	3,760	3,447	1101%
Emisiones nacionales	1,100	1,659	559	51%
Cuenta de Ahorros	1,290	600	(690)	-53%
Otros pasivos	589	730	141	24%
<b>Patrimonio</b>	<b>1,351</b>	<b>1,373</b>	<b>22</b>	<b>2%</b>

## PYG PPTO. 2023

Cifras millones de pesos	Ppto. 2022 (1)	Pto. 2023 (2)	Var. Abs. (2)-(1)	Var. % (2)/(1)
Margen Cartera COP Directa	72,616	41,782	(30,834)	-42%
Margen Cartera COP Intermediarios	102,549	128,886	26,338	26%
Margen Cartera USD	21,592	28,397	6,805	32%
Total Negocios Tesorería	76,513	87,645	5,022	7%
Neto ingresos financieros	(1,465)	(3,062)	(1,597)	109%
<b>Margen financiero antes de provisiones</b>	<b>271,805</b>	<b>283,648</b>	<b>11,843</b>	<b>4%</b>
Provisiones	18,006	33,950	15,944	89%
<b>Margen financiero neto</b>	<b>253,799</b>	<b>249,698</b>	<b>(4,101)</b>	<b>-1,6%</b>
Impuestos	25,730	38,653	12,924	50%
* Gastos de funcionamiento	124,402	135,711	11,309	9,09%
<b>Gastos de funcionamiento + impuestos</b>	<b>150,132</b>	<b>174,364</b>	<b>24,233</b>	<b>16%</b>
Provisión BRP y Restituidos	3,879	(455)	(4,334)	-112%
Provisión de Inversiones y Otros activos	579	6,135	5,556	959%
<b>Margen operacional</b>	<b>99,209</b>	<b>69,654</b>	<b>(29,555)</b>	<b>-30%</b>
Otros ingresos intereses	(1,982)	(2,952)	(970)	49%
Gastos Operacionales (BRPs y Restit.)	2,003	3,185	1,182	59%
<b>Utilidad antes de impuestos</b>	<b>95,224</b>	<b>63,517</b>	<b>(31,707)</b>	<b>-33%</b>
Impuesto de renta	32,991	25,014	(7,976)	-24%
<b>Utilidad Neta</b>	<b>62,234</b>	<b>38,503</b>	<b>(23,730)</b>	<b>-38%</b>

\* Incluye impuestos del negocio y provisión de otros activos (cuentas por cobrar, BRPS y otros)

## RESUMEN GASTOS DE FUNCIONAMIENTO BANCÓLDEX PSPTO. 2023

Gastos administrativos (COP millones)	Ppto. Total 2022 (1)	Ppto. Total 2023 (2)	Var. Abs (2)-(1)	Var. % (2)/(1)
Gastos de Personal y Beneficios a Empleados	70,300	81,527	11,227	16%
Honorarios	7,829	8,534	705	9%
<b>Diversos</b>	<b>32,140</b>	<b>37,938</b>	<b>5,799</b>	<b>18%</b>
Soporte Tecnolog. y Trans. Datos	13,484	17,342	3,858	29%
Infraestructura física	3,335	3,562	227	7%
Contribuciones	3,622	3,928	306	8%
Seguros	2,134	2,456	322	15%
Gastos de Viaje y Trans. Aéreo	1,870	1,850	(20)	-1%
Publicidad	873	759	(114)	-13%
Servicios Temporales	387	812	425	110%
Otros Gastos Diversos	6,435	7,230	795	12%
Depreciaciones y amortizaciones	6,433	7,711	1,278	20%
<b>TOTAL GASTOS ADMINISTRATIVOS</b>	<b>116,702</b>	<b>135,711</b>	<b>11,309</b>	<b>9%</b>

## RESUMEN INVERSIÓN (COMPRAS) PSPTO 2023

Infraestructura física (COP millones)	Ppto. Total 2022 (1)	Ppto. Total 2023 (2)	Var. Abs. (2)-(1)	Var. % (2)/(1)
COMPRA-ANTICIPOS MUEBLES, EQUIP OF, Y OTROS	414	201	(213)	-51%
COMPRAS-ANTICIPO EQUIPO DE CÓMPUTO	778	11,164	10,386	1,335%
COMPRA Y ANTICIPO SOFTWARE	1,686	2,427	741	44%
<b>TOTAL COMPRAS</b>	<b>2,878</b>	<b>13,791</b>	<b>10,914</b>	<b>379%</b>

**BANCOLDEX**  **30**  
PROMUEVE EL DESARROLLO EMPRESARIAL

**BANCOLDEX.COM**



**BANCÓLDEX BOGOTÁ:**  
**(601) 742 0281**

**LÍNEA GRATUITA NACIONAL**  
**01 8000 18 0710**



**El futuro  
es de todos**

**Gobierno  
de Colombia**